
                            ROMANIA
                       JUDETUL ARGES
CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI
POPESTI
CODUL DE INREGISTRARE FISCALA: 
4469418

         HOTĂRÂREA   NR.23/2025
privind aprobarea inchirierii prin incredintare directa a pasunilor

comunale din Comuna Popesti, judetul Arges 

       Consiliul local al comunei Popesti, jud. Argeș întrunit în şedinţă  ordinară,
publică, în data de 30.04.2025;

Luând în dezbatere:
 referatul de aprobare înregistrat la nr. 1439 din30.04.2025 şi

proiectul  de  hotărâre  iniţiat   de   d-l  primar  cu  privire  la
închirierea pasunilor  comunale nr.23/2025

 raportul  de  specialitate  al  compartimentului  de  resort  din
cadrul primăriei, înregistrat    la nr. 1438 din 30.04.2025;

 avizul  comisiei  de  specialitate  a  consiliului  local prin care
se propune admiterea proiectului de hotărâre în forma şi cu
conţinutul iniţiat  de d.l primar;

 cererile de închiriere nr.:489/18.02.2025 și 525/21.02.2025;
      
În conformitate  cu prevederile:

o art.3 lit.d), art.5 alin.(1), art.9 alin.(2), alin.(3),alin.(4) și alin.(7) din
Ordonanţa de  urgenţă a Guvernului nr. 34/2013 privind organizarea,
administrarea  şi  exploatarea  pajiştilor  permanente  şi  pentru
modificarea şi completarea Legii fondului funciar  nr.  18/1991,  cu
modificările şi completările ulterioare;

o Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanţei de
urgenţă a Guvernului nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea
şi  exploatarea  pajiştilor  permanente  şi  pentru  modificarea  şi
completarea  Legii  fondului  funciar  nr.  18/1991,  aprobate  prin
Hotărârea Guvernului nr. 1064/2013, cu modificările şi completările
ulterioare;

o Strategiei privind organizarea activităţii de îmbunătăţire şi exploatare
a pajiştilor la nivel naţional, pe termen mediu şi lung, aprobată prin
Ordinul nr. 226/235/2003 al  ministrului  agriculturii, alimentaţiei şi
pădurilor  şi  al  ministrului  administraţiei  publice,  modificată   şi
completată,

o Ordinului  Ministrului  Agriculturii  şi  Dezvoltării  Rurale  nr.  544/2013
privind metodologia de calcul al încărcăturii optime de animale pe
hectar de pajişte;

o Ordinului  Ministrului  Agriculturii  şi  Dezvoltării  Rurale  şi  Ministrului



Dezvoltării  Regionale  şi  Administraţiei  Publice  nr.  407/2.051/2013
pentru  aprobarea  contractelor-cadru  de  concesiune şi  închiriere  a
suprafeţelor de pajişti aflate în domeniul public/privat al comunelor,
oraşelor,  respectiv  al  municipiilor,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare;

o art. 87 alin. 5 129 alin. (2) litera c) și alin. (6) litera b) din O.U.G. nr.
57 / 2019 privind Codul administrativ;

o Secţiunea a 4 a din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ;
o Art.  1777  –  1823 şi  următoarele  din  Legea nr.  287/2009  privind

Codul Civil, republicată cu modificările şi completările ulterioare
o  Legii nr. 277/2015 privind Codul Fiscal cu modificările şi completările

ulterioare
o art.  16  din  legea  nr.  32/16.01.2019  a  zootehniei  cu  modificările

ulterioare;
          În baza 129 , alin 6 lit a coroborat cu art.333  alin 2 din OUG
nr. 57/2019, privind Codul administrativ ;
           În temeiul prevederilor art. 196 alin (1) lit.„a„ din OUG nr. 57/2019,
privind  Codul  administrativ;  CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  POPESTI
JUDETUL ARGES :

HOTARASTE :

Art.1. Se aprobă incheierea contractului de inchiriere prin incredintare
directa a pasunilor comunale din comuna Popesti, pentru o perioada de 1 an,
pentru un numar de 2 solicitanti.
          Art.2.  Suprafetele celor  doi   solicitanti  sunt detaliate dupa cum
urmeaza:
- 19,60 Ha-Palanga punctul  ,,Cimitir ";
- 14,88 Ha - -Palanga punctul ,,Dalu ".

          Art.3.Primarul comunei Popesti, cu sprijinul aparatului de specialitate
al primarului  , vor duce la îndeplinire  prevederile prezentei hotărâri.
         Art.5. Secretarul  comunei Popesti, va comunica prezenta hotarare
Institutiei  Prefectului  -  judetul  Arges,  primarului  comunei  Popestipenru
indeplinire  si o va  aduce la cunoștință publică, în mod obligatoriu,  prin
afișare si  publicare pe pagina de internet a instituției.

                                                
Adoptată astăzi 30.04.2025

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
        BREZOIANU Jan

Contrasemnează,
                     Secretar general

  PĂTRAȘCU Anișoara
                                                                       



 Prezenta hotărare a fost adoptata cu respectarea prevederilor din art. 139 alin.(1) din 
O.U.G. nr. 57/2019.

Consilieri Total –  11
Nr.consilieri prezenţi  -11

Hotărâre adoptată cu:  voturi pentru -11
 - ,,împotrivă”    -0

                                                          -,,abtineri”  - 0
 Se comunică 1 exemplar Instituției Prefectului-Județul Arges./1 exemplar Primar/1 
exemplar dosar/1exemplar afișat.

Notă: Secretarul genera al U.A.T.  nu  contrasemnează   prezenta hotărâre, 
invocând prevederile art. 140, alin ( 3) din  OUG   nr. 57/201  9.


	HOTARASTE :

